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1 ÚVOD

Pojem komunita, nebo též společenství, definuje Sociologický ústav

Akademie věd České republiky jako sociální útvar, který je charakterizován

specifickým typem sociálních vazeb, který pojí jeho členy.1 Takovým pojícím

prvkem může být poměrně široká řada věcí od společně sdíleného životního

prostoru, přes vědomí stejného původu, až po komunity terapeutické, jejíž členy

pojí většinou obdobné formy životních traumat či psychických problémů. Obecně

platí tento pojem za významově velice široký, proto je třeba vysvětlit jeho

specifickou funkci v rámci této studie.

Termín muslimská komunita v našem případě, a to jak na celostátní, tak na

lokální úrovni, slouží jako úmyslně velice zobecněné pojmenování pro výrazně

různorodou a široce diverzifikovanou islámskou menšinu. Během psaní jsem si

byla této skutečnosti vědoma a v obsahu práce jsem tento fakt zohlednila.

První část této studie se snaží co nejvěrněji podat čtenáři představu o

celkových poměrech islámu v Itálii, jeho diverzitě a okolnostech složitých vztahů

se státem. Druhá část pak popisuje realitu muslimské menšiny přímo

v Metropolitním městě Bologna, zaměřuje se primárně na to, jak se krize a

problémy islámu na celonárodní úrovni promítají do lokální situace a ovlivňují

život a podmínky muslimů v metropoli.

Tato studie si mimo jiné klade za cíl zodpovědět otázku, proč v

metropoli hlavního města regionu Emilia-Romagna, který v rámci regionů

disponuje druhou nejpočetnější menšinou muslimských věřících v Itálii, dodnes

chybí plnohodnotná mešita. Práce mapuje několik neúspěšných projektů stavby

mešity, které se v průběhu let pokusila uskutečnit administrativa hlavního města

stejnojmenné metropole ve spolupráci s některými zástupci místních

muslimských menšit, snaží se zhodnotit příčiny ztroskotání vzájemného dialogu

a neúspěchu těchto plánů.

Hlavním důvodem pro sepsání této práce byl výrazný nedostatek studií,

zaměřujících se na situaci islámu ve mnou zvolené lokalitě, a to v rámci italských,

1 KELLER, J.: Komunita. Sociologická encyklopedie.
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českých i anglických pramenů. Jako hlavní zdroj informací pro tuto studii měl

v původní vizi posloužit terénní výzkum, který jsem plánovala v lokalitě uskutečnit

v zimě roku 2021, tato možnost mi však bohužel byla díky okolnostem světové

pandemie znemožněna. V důsledku těchto komplikací jsem byla donucena

spolehnout se ve svých zkoumáních výhradně na primární a sekundární zdroje.

V obsahu práce operuji s řadou arabských jmen, které jsem zanechala ve

fonetickém přepisu, který si pro italské prostředí zvolili jejich samotní majitelé.

Překlady italských pojmů se stejně jako české obdoby italských názvů řídí podle

pravidel českého pravopisu a jsou vždy uvedeny v závorkách, které následují za

jednotlivými termíny.

2 Italská islámská komunita

Podle údajů z výzkumu vydaného roku 2018 italskou neziskovou

organizací Le Nius tvoří muslimskou komunitu v Itálii asi 2 600 000 věřících, což

odpovídá přibližně 4,3% celkového obyvatelstva státu. Islám se tak se svou

základnou věřících v Itálii řadí na druhou pozici hned po tradičním katolicismu.

Ve srovnání se zbytkem Evropy se italští muslimové řadí v absolutních číslech

na čtvrtou pozici, větší komunity se nachází pouze ve Francii, Německu a Velké

Británii.2 Ve skutečnosti jsou však tyto počty pouze odhady, náboženské vyznání

je soukromou záležitostí jednotlivce, kterou nemá povinnost sdělovat úřadům.

Již zmiňované statistiky sociologa Fabrizia Ciocca, které vydala nezisková

organizace Le Nius, došly k následujícím závěrům. Z celkových 2 654 000

muslimských věřících na území Itálie disponuje asi 1 159 000 italským

občanstvím, což dělá právě z Italů největší národnostní skupinu v řadách této

komunity. Z těchto čísel připadá asi 37% na naturalizované občany, 9% na

konvertity a zbylých 54% na potomky obou skupin. Co se tzv. muslimů – cizinců

týče, početní převahu mají Maročané s asi 408 tisíci, následují Albánci, kterých

je přes 213 tisíc, Bangladéšané (105 tisíc), Pákistánci (104 tisíc) a Egypťané (98

tisíc). Dalšími už méně početnými, ale přesto významnými národnostními

2 CIOCCA, F.: MUSULMANI IN ITALIA: UNA PRESENZA STABILE E SEMPRE PIÙ ITALIANA.

Lenius.
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skupinami, nejčastěji zastoupenými v muslimském italském prostředí, jsou

Tunisané, Senegalci, Makedonci, kosovští Albánci a Bosňané.

Co se územního rozprostření islámu v Itálii týče, více než polovinu (cca

55%) celkového počtu muslimů sdružují pouze čtyři regiony, a to Lombardie,

Emilia-Romagna, Benátsko a Piemont, významná komunita se nachází i v

Toskánsku a Laziu. Za dvě hlavní metropole se specificky vysokou koncentrací

islámských věřících můžeme označit především Řím (kde žije asi 120tisícová

komunita) a Milán – tato dvě města jsou domovem asi 10% celkové muslimské

populace v Itálii.3

Pod termínem muslimská komunita v Itálii si nelze představovat jakousi

velkou jednolitou skupinu, islám na Apeninském poloostrově je stejně jako ve

zbytku světa zastoupen množstvím celků, které se od sebe liší ve směru

ideologie, právní školy i politiky. Tyto jednotlivé fragmenty jsou nejen názorově

nesourodé, často se ale ocitají i ve vzájemném konfliktu, kdy se navzájem snaží

zdiskreditovat kupříkladu obviňováním z fanatismu apod.4 Valná většina

muslimských asociací se hlásí k sunitskému vyznání, nachází se zde však i

několik málo celků sdružujících šíity.5

Přítomnost islámu v Itálii přirozeně není historickou novinkou, lze mluvit

spíše o jakémsi návratu. Sicílie zažívala od samého vzniku islámu občasnou

přítomnost muslimů na svém území. Již v 9. století, přesněji v roce 827, padl

ostrov do rukou abbásovského chalífátu, který mu vládl po dvě století6, arabská

osídlení však můžeme v té době najít i na jihu Apeninského poloostrova např.

v hlavním městě regionu Apulie, kde v 9. století existoval tzv. Emirát Bari7. O

konci arabské přítomnosti na poloostrově můžeme mluvit asi od roku 1300, kdy

byla v jednom z měst regionu Apulie Lazaře zničena poslední muslimská osada.8

3 CIOCCA, F.: L’Islam italiano: Un’indagine tra religione, identità e islamofobia, nečíslováno.
4 BOMBARDIERI, M.: Moschee d'Italia. Il diritto al culto. Il dibattito sociale e politico, str. 26.
5 Idem, s. 27.
6 AKKAD, N.: Rapporto UCOII sulla presenza dei musulmani in Italia, UCOII.
7 ALLIEVI, S.: Sociology of a Newcomer. Immigrants & Minorities, str. 44.
8 AKKAD, N.: Rapporto UCOII sulla presenza dei musulmani in Italia, UCOII.
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2.1 Organizace reprezentující italské muslimy

Islám se do země začíná navracet asi od 70. let 20. století, kdy do Itálie

přicházejí první vlny muslimských přistěhovalců převážně ze zemí blízkého

východu a severní Afriky. Jedná se majoritně o mladé vzdělané muže

z městského prostředí, kteří prchají ze své domoviny před žalostnou

ekonomickou situací a nulovou perspektivou v oblasti pracovních příležitostí.9

Tak dochází roku 1971 k ustanovení první muslimské asociace v zemi – Unione

degli studenti musulmani d’Italia (Unie muslimských studentů v Itálii – dále jen

USMI), kterou vytvořili právě muslimští studenti vysokých škol v hlavní metropoli

středoitalského regionu Umbrie – univerzitním městě Perugia.10 Zde také dochází

ke vzniku vůbec první „mešity“, přesněji modlitebny na území Itálie, v samém

historickém centru města v ulici Via dei Priori.11 Je nutné zmínit, že USMI měla

ideologicky velice blízko k Muslimskému bratrstvu.

Ve stejné době dochází i v Římě ke vzniku další muslimské asociace pod

názvem Centro culturale islamico d’Italia (Islámské kulturní centrum v Itálii). Toto

sdružení zahájilo roku 1974 první fáze stavby nové mešity v hlavním městě,

projekt financovaný muslimskými státy (mj. Saúdskou Arábií a Marokem) byl

dokončen o 20 let později a roku 1995 došlo k jejímu slavnostnímu otevření.12


[…]


problém – kde pohřbívat své zesnulé. V regionu Emilia Romagna v té době sice

již jeden islámský hřbitov existoval, a to konkrétně v comune di Reggio Emilia,

hlavním městě stejnojmenné provincie, podle vyjádření bývalého ředitele

islámského centra v Bologni Nabila Bayoumi byly však tamější kapacity

kompletně naplněné.128 Komunita tedy začala vyjednávat s městem o přidělení

pozemku pro tyto účely, první jednání proběhla již za mandátu starosty Waltera

Vitali, dohoda však byla uzavřena až za vlády Sergia Guazzaloca.

Nový islámský hřbitov vyrostl ve čtvrti Borgo Panigale, jedná se objekt

rozdělený na muslimskou a křesťanskou část. Tyto prostory o kapacitě 200

hrobových míst129, ač skrovné prozatím dokázaly uspokojit potřeby zdejší

v průměru mladé muslimské populace. Velká část zesnulých má navíc stále

vazby na místo původu a rodina tak často upřednostňuje převoz těla do rodné

země.130 Tento trend se však logicky týká výhradně jedinců v první fázi migrace,

kteří se stále cítí jako pouzí přistěhovalci. Lze předpokládat, že jejich potomci,

kteří již mají silnější vazby na Itálii než na svou zemi původu, v budoucnu

upřednostní zde i spočinout.131 V Itálii navíc podle odhadů žije asi 100 tisíc

muslimů bez zahraničního původu,132 do budoucna tedy bude nutno vyřešit

celkový nedostatek islámských hřbitovů na území Itálie. Tato problematika se

výrazně projevila na jaře 2020 během nejsilnější vlny pandemie koronaviru, kdy

došlo k uzavření hranic, což znemožnilo převoz mrtvých do zahraničí.

Podle prezidenta UCOII Yassina Lafraniho disponovalo muslimským

hřbitovem na počátku pandemické krize pouhých 50 obcí (comune) z celkových

téměř 8 tisíc. UCOII se dlouhodobě snaží zajistit alespoň jeden islámský hřbitov

v každém z hlavních sídel italských regionů. Autority jednotlivých obcí však mají

127 CIOCCA, F.: L’Islam italiano: Un’indagine tra religione, identità e islamofobia, nečíslováno.
128 STORIE DI CIMITERI ISLAMICI IN ITALIA. OLTRE Magazine.
129 BOMBARDIERI, M.: Moschee d'Italia. Il diritto al culto. Il dibattito sociale e politico, str. 206.
130 CEVENINI, D., D’Onofrio, S.: Incontri con l'altro e incroci di culture. 'Uyun al-Akhbar. Studi
sul mondo islamico, str. 300.
131 PEZZINI, B.: Dove seppelliamo i nostri morti? Il Bo Live UniPD.
132 Per le minoranze musulmane i problemi non finiscono nemmeno dopo la morte. Il Post.
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podle článku 100 dekretu prezidenta republiky 295/1990 pouhou možnost, nikoli

povinnost, přidělit prostory pro pohřbívání každé náboženské skupině (mimo

katolickou), která o ně zažádá, obec má tudíž pravomoc sama rozhodnout, zda

žádosti vyhoví.133

4 ZÁVĚR

Otázka islámu se především v posledních dvaceti letech stala jedním

z nejdiskutovanějších témat politických scén v mnoha státech západní Evropy.

Přes již více než 2 a půl milionovou muslimskou komunitu, nacházející se na

území Italské republiky, chybí italskému státu dodnes plnohodnotná dohoda se

zástupci islámských menšin, kterou by toto náboženství došlo uznání ze strany

místních úřadů. Islám, přes svoji již více než dvaceti letou novodobou přítomnost

v Itálii, dodnes není uznán jako oficiální náboženství a tento fakt přináší místním

věřícím mnoho komplikací.

Tato bakalářská práce demonstruje, jak výrazně se tyto složité vztahy

projevují a ovlivňují věřící v Metropolitním městě Bologna. Představuje čtenáři

značně komplikovanou realitu islámu v této lokalitě a pokouší se vysvětlit příčiny

diferenciace a nesourodosti místních muslimských menšin. Rozebírá úspěšné i

neúspěšné pokusy o spolupráci mezi nejvýznamnějším zástupcem boloňských

muslimů a městskou administrativou a zaměřuje se na příčiny opakovaného

ztroskotání dialogu na téma stavby mešity.

Pro lepší pochopení situace stručně vysvětluji specifickou roli, kterou hraje

mešita v životech věřících v neislámských státech a následně se snažím

objektivně zhodnotit roli jednotlivých aktérů diskurzu. V práci docházím

k závěrům, že vinu za selhání těchto projektů nelze připisovat jedinému

protagonistovi, jako spíše řadě nepříznivých faktorů a nešťastných rozhodnutí,

které diskurz od počátku provázely.

133 Per le minoranze musulmane i problemi non finiscono nemmeno dopo la morte. Il Post.
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6 RESUMÉ

L'obiettivo principale di questa tesi è descrivere la situazione dell'islam nella

Città metropolitana di Bologna. La prima parte di questo lavoro si concentra sui

rapporti problematici tra l'islam e lo Stato per poi dimostrare come tali problemi si

riflettono nella sfera locale. La seconda parte della tesi prova a presentare le

diverse comunità musulmane presenti nella città metropolitana in particolar modo

nell'omonimo capoluogo, i suoi rapporti con il pubblico, l'amministrazione

comunale ed ultimo ma non per importanza la chiesa.

Questo lavoro inoltre cerca di spiegare perché a Bologna, il capoluogo della

regione con la seconda più grande minoranza islamica in tutta Italia, fino ad oggi

manca una moschea ad hoc - i.e. costruita a questo scopo. Segue il percorso del

dialogo per la costruzione di tale luogo di culto, che si è sviluppato negli ultimi

vent'anni, e mette alla prova i diversi attori del discorso per scoprire il motivo del

fallimento di questo progetto.