ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Natálie Caruso**

Název práce: **Muslimská komunita v Metropolitním městě Bologna**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zachytit v širším kontextu realitu života muslimské menšiny v Bologni, jak uvádí autorka na straně 5. Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je kompilačního charakteru, autorka zručně přetavila dostupné zdroje do sdělné přehledové studie, která má příhodnou strukturu a je z obsahového hlediska vyvážená a až na výjimky přesná. Terénní výzkum, se kterým autorka počítala, nemohl být proveden, což práci přirozeně ochudilo. Jediná věc, kterou autorce musím vytknout, je neadekvátně stručný závěr, který je navíc svým obsahem spíše druhým úvodem. Jde o velmi důležitou část studie, které musí napříště věnovat odpovídající pozornost. Snad je to otázka dostupných zdrojů, ale když už se pozornost věnuje ahamádji, mohla by snad daná kapitola být obsažnější. Pokud jde o koncept „komunity“, autorka v úvodu vysvětluje, jak má být v jejím textu při vědomí různorodosti muslimské menšiny chápán. Její přístup akceptuji, přesto bych uvítal, kdyby se alespoň na úrovni celé Itálie tomuto pojmu spíše vyhýbala.

Pokud jde o některé nevýznamné chyby či nepřesnosti, upozornil bych například na následující. Na straně 6 autorka nejspíše nemá na mysli skutečně „fonetický“ přepis. Není na místě hovořit v daném kontextu o „ad hoc“ mešitách (s. 13). Nechť se autorka v budoucnu vyvaruje formulací jako „přineslo obrovskou úlevu...islámu“, „islám...přichází...o částku“ a podobně. Muslimové si mohou ulevit nebo si přilepšit, islám nikoli.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Studie je napsaná relativně vyspělým, čtivým a srozumitelným jazykem s pouze občasnými chybami či nepřesnostmi (např. „sunitském“ na s. 7; „iftar“ na s. 30; „poslední mesiáš“ na s. 31, mělo jít o proroka). Autorka konzistentně a odpovědně odkazuje na použité zdroje. Kapitoly jsou členěny přehledně, „velké“ kapitoly by snad mohly začínat vždy na nové straně. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předloženou práci autorka dokazuje, že dobře zvládá všechny aspekty samostatné odborné práce. Jediné, co skutečně mrzí, je absence výsledků případného terénního výzkumu provedeného v Bologni, které by práci posunuly na vyšší úroveň. Tento záměr ovšem existoval, autorka však byla v tomto případě limitována zásahem vyšší moci, tj. opatřeními spojenými s pandemií, nelze ji tedy kvůli tomu kritizovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Zaujala mě citace na straně 11, kde se v případě Confederazione islamica Italia (CII) objevuje informace, že sdružuje „pouze mešity málikovské tradice“. Je to skutečně pravda? Nerozporuji to, nemám v tomto směru hlubší přehled, zdá se mi to ovšem (jakkoli je vazba na Maroko jasná) do jisté míry překvapivé.

2) Jaký scénář by podle autorky musel být naplněn, aby italské muslimské organizace mohly získat podíl na „otto per mile“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 7.6.2021